
Porovnání software StarOffice 5.2 a PC602 Pro Suite 2000a

Kancelář Star602
Na tuzemském softwarovém trhu vznikla kuriózní situace, která snad nemá 
v neanglicky mluvícím světě obdoby – uživatel PC si může bezplatně nainstalovat plné
verze kancelářských balíků, a to hned ze dvou různých zdrojů, od společnosti Sun a 
od české společnosti Software602. Podívali jsme se za vás, jak si oba balíky vzájemně 
stojí, jaká je jejich kompatibilita se soubory Microsoft Office a hlavně jaká je 
uživatelská přívětivost.

PC602 Pro Suite 2000a
      Balík o velikosti 14 MB si můžete stáhnout z webu výrobce nebo např. z minulého Chip CD.

Instalace je příjemně rychlá; pokud nevlastníte MS Office, doporučujeme do programu nechat 
asociovat soubory DOC a XLS. Balík obsahuje tři základní části – bitmapový editor 602Photo pro 
jednoduchou úpravu fotografií, tabulkový editor 602Tab a textový editor 602Text. Po jeho spuštění 
jsme upozorněni na to, že balík je třeba elektronicky registrovat u výrobce. Přes internet se připojíte 
na domácí stránky výrobce, vyplníte formulář a obratem obdržíte e-mailem registrační číslo. Editor 
obsahuje vlastní makrojazyk nekompatibilní s makry MS Office. Tabulky a texty lze ukládat do 
formátu HTML, ale generovaný kód je dost těžkopádný.

      Jednotlivé programy 602Photo, 602Tab, 602Text i doplňující MagicGraph a MagicText jsou 
do sebe vzájemně propojené, jsou uspořádány velice intuitivně, a to i pro úplné začátečníky. 
Programy mají přednastavenu variantu otevírání a ukládání z/do formátů MS Office, kde je lze také 
bezproblémově zobrazit.

      Správný “šmrc” celému balíku můžeme dodat    zakoupením licence 602Pro Plus Pack 
2000a (instalační data na Chip CD 7/00), která celou kancelář posune o několik stupínků výše. 
Především nainstalujeme různé předlohy vzorových smluv, které jsou zařazeny v přehledných 
skříních a šanonech, získáme české/slovenské nástroje pro kontrolu pravopisu a překlepů a 
opravdu dobré německé a anglické překladové slovníky. Plus Pack obsahuje i kompletní podporu 
jazyka pro tvorbu maker v 602Text, tvorbu čárového kódu a export do formátu PDF.

        
StarOffice 5.2

80MB instalační balík naleznete na internetových stránkách výrobce nebo společně s dalšími 
informacemi na tomto Chip CD. Největším překvapením je kompletní integrované prostředí 
StarOffice Desktop, které převezme kompletní správu Windows nad vaší pracovní plochou a 
inteligentně integruje všechny jednotlivé nástroje – StarOffice Writer (textový editor), StarOffice Calc
(tabulkový editor), StarOffice Impress (prezentační SW – obdoba Power Pointu), StarOffice Draw 
(vektorový editor), StarOffice Base (databázový motor), StarOffice Mail and Discussion (e-mailový a
diskuzní internetový klient), StarOffice Schedule (plánovací manažer), StarOffice Chart (grafy) a 
další.    Přepínání mezi jednotlivými programy je velice rychlé a práce je příjemná. Praktické jsou i 
předdefinované typy dokumentů. Samostatnou pochvalu si zaslouží StarDraw, kterým je možné 
klidně nahradit oblíbený Corel 3-4. Pokud jednou spustíme prostředí StarOffice, nepotřebujeme pro 
práci na PC již nic jiného než jeho programy.

      Soubory ze StarOffice lze bezproblémově otevírat v MS Office. Minulé verzi byla hlavně 
vyčítána absence podpory pro import formátu MS Office s fonty Unicode a chyby při importu maker 
VBA (Visual Basic for Applications). Tyto nedostatky byly odstraněny a navíc byla přidána 
multijazyková podpora (včetně češtiny) pro kontrolu pravopisu a pro dělení slov.

Výsledek
      Ve vzájemném srovnání je StarOffice ve vývoji o krůček dál, a to především v použití VBA, 

a tedy i v kompatibilitě souborů MS Office. Má skvěle grafické prostředí integrující všechny 
připravené programy. Zásadní nevýhodou je anglické ovládání. Oba balíky se snaží co nejvíce 
připomínat MS Office, a tak přechod na ně nečiní vetší problémy. PC602 Pro Suite 2000a je 
zpracován česky, a proto se pro něj rozhodne asi většina uživatelů. V základní verzi ho lze 
bezplatně a úspěšně použít pro práci doma i v kanceláři. Nejvíce však vadí absence MS maker 
v 602Tab a v 602Text. Balík předpokládá využití internetového browseru Internet Explorer a 
poštovního klienta Outlook Expres z Windows a vyvažuje tak tyto speciální nástroje ze StarOffice. 
Po registraci balíku můžeme bezplatně využívat jeden měsíc technické podpory. Přídavný Plus 



Pack přidává hlavně kontrolu pravopisu a dělení slov, což je u StarOffice (CD verze) zdarma, 
použité šablony se dají oželet, zvláště pak pokud si jejich zdroje dovedeme najít na internetu, silnou
zbraní jsou ale překladové slovníky a export dokumentů do PDF a HTML formátu. Osobně jsem 
však čekal od placeného balíku víc. Pokud ještě dále investujeme do 602Pro PC Search, můžeme 
si textové soubory zaindexovat a používat fulltextové vyhledávání; pokud dokoupíme 602Pro LAN 
Suite, je nám umožněn přístup celé lokální sítě na internet z jednoho místa, a máme tedy 
zabezpečeno brouzdání, mailování a faxování. Pokud si tyto investice sečteme, zjistíme, že máme 
ve své firmě velice kvalitní programové řešení, ale jistě ne za zanedbatelnou cenu; uklidnit nás však
může, že ve srovnání s nákupem MS Office, za cenu podstatně nižší. 

PC602 Pro Suite 2000a
www.software602.cz
Windows 9x, NT, 2000
Plus Pack  1498 Kč

StarOffice 5.2
Windows 9x, NT, 2000
www.sun.com

Martin Kučera


